

5. Прекращаемая деятельность

Прекращаемая деятельность у Общества отсутствует.

6. События после отчетной даты

Событий после отчетной даты, подлежащих отражению и/или раскрытию в отчетности, нет.

7. Условные факты хозяйственной деятельности

7.1. Условные обязательства

Характер обязательства	Ожидаемый срок исполнения	Характеристика неопределенностей, существующих в отношении срока исполнения	Величина обязательства, тыс.руб.
Незавершенные на отчетную дату судебные дела	Полугодие 2011г.	Срок исполнения может быть отложен в связи с подачей апелляционных жалоб	4 590

7.3. Резервы по условным фактам хозяйственной деятельности

Резерв, тыс.руб.		
На начало года		0
На конец года		4 590
Сумма обязательства, списанная в отчетном периоде в связи с признанием обязательства, ранее признанного условным		0
Неиспользованная (излишне начисленная) сумма резерва, отнесенная в отчетном периоде на прочие доходы организации		Оценка величины условного обязательства рассчитана на основании представленных исковых требований и экспертного мнения о вероятности неблагоприятного исхода судебного дела
Способы и обоснования расчета резерва		0
изменение резерва (оценочного значения), повлиявшего на бухгалтерскую отчетность 2010 года		
изменение резерва (оценочного значения) - по условным фактам хозяйственной деятельности, которое повлияет на бухгалтерскую отчетность за будущие периоды, если оценка влияния изменения возможна		4950

7.4. Информация об условных активах при наличии высокой и очень высокой степени вероятности их получения
По экспертному мнению специалистов юридического Департамента, с очень высокой степенью вероятности решение суда будет вынесено в пользу Общества по следующим судебным делам:

№ п/п	Краткая характеристика, незавершенных на отчетную дату судебных разбирательств, в которых Общество выступает истцом или ответчиком, и решения по которым будут приняты в последующие отчетные периоды	Условный актив, тыс.руб.
1	ООО "Профессионал и компания" Требование о взыскании задолженности по договору аренды № 613А/43-06 от 15.12.2006г.	39
2	ООО "Ланч-Сервис" Требование о взыскании задолженности по договорам аренды \ № 613А/33-08 от 15.01.2009г., 613А/33-09 от 01.08.2009г.	137
3	Григорьева Е.Н. Возмещение затрат, связанных с обучением работника в НФТУ "ВШЭ"	96
4	ООО "Литейная индустрия" Взыскание суммы долга по договору аренды № ЛИ-1 от 01.6.2009г.	1 690
5	ООО "Унистрой-НН" Взыскание суммы задолженности по договору аренды № 613А/21-09 от 01.05.2009г.	11
6	ИП Кумина Взыскание суммы задолженности по договору аренды № 613А/127-09 от 01.04.2009г.	10

Пояснительная записка к бухгалтерской отчетности ОАО «НМЗ» за 2010 год

7	ИП Кумина Взыскание суммы задолженности по договору аренды № 613А/5-09 от 01.12.2008г.	13
8	ООО "Унистрой-НН" Взыскание суммы задолженности по договору аренды № 613А/22-09 от 01.03.2009г.	3
9	ООО "Новая перспектива" Взыскание суммы задолженности по договору аренды № 613А/49-07 от 10.12.2007г.	4
10	ИП Кумина С.В. Взыскании по договору аренды № 613А/127-08 от 01.07.2008г.	16
11	ИП Кумина Взыскании по договору аренды № 613А/111-10 от 01.05.2010г.	5
12	ИП Логунов В.Г. Взыскание по договору аренды № 613А/135-09	4
13	ООО "Дикич" Взыскание по договорам аренды № 613/8-09 от 01.04.2009г., № 613А/8-10 от 01.03.10	5
14	ООО "Фрегат" Взыскание по договору аренды № 613А/58-08 от 01.08.2008	90
	ИТОГО:	2 123

8. Информация по сегментам

Первичная информация – операционные сегменты

Выручка по основным видам хозяйственной деятельности Общества (продажа продукции, работ, услуг собственного производства) составляет более 90% выручки от продажи продукции (работ, услуг). Общество осуществляет другие виды деятельности, которые не являются существенными и не образуют отдельных отчетных сегментов. Поэтому информация по операционным сегментам отдельно не раскрывается.

Вторичная информация – географические сегменты

Общество осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации и не выделяет отдельных географических сегментов, поскольку источники и характер рисков на всей территории Российской Федерации примерно одинаковы.

9. Государственная помощь

9.1. Бюджетные средства, признанные в бухгалтерском учете в 2010 году

Характер бюджетных средств	Величина, тыс.руб.
Субсидия на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в 2008 - 2010 годах в российских кредитных организациях и государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)", полученная в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.03.2010 №202 «О мерах государственной поддержки организаций оборонно-промышленного комплекса»	157 721
Возмещение затрат за стажировку в целях приобретения опыта работы выпускников образовательных учреждений (договор № 459 от 01.02.10г.)	928
Министерство здравоохранения Нижегородской области – передача детских путевок	108

9.2. Прочие формы государственной помощи, по которым организация прямо получает экономические выгоды

Характер государственной помощи	Величина	Назначение
Субсидия	157 721	Возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам
Возмещение затрат	928	Возмещение затрат за стажировку в целях приобретения опыта работы выпускников образовательных учреждений
Безвозмездная передача	108	Детские путевки

10. Совместная деятельность

Совместной деятельности в отчетном периоде Общество не вело.

11. Расчеты по налогу на прибыль

Условный доход (расход)

Расшифровка	Сумма, тыс.руб.
Условный доход	293 685

Постоянные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного дохода (расхода)

Расшифровка	Сумма, тыс.руб.
Постоянное налоговое обязательство	643 254
Постоянный налоговый актив	427 036

Временные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного дохода (расхода)

Расшифровка	Сумма, тыс.руб.
Отложенные налоговые активы	215 191
Отложенные налоговые обязательства	137 725

Временные разницы, возникшие в прошлых отчетных периодах и повлекшие корректирование условного дохода (расхода)

Расшифровка	Сумма, тыс.руб.
Отложенные налоговые активы	38 957

Пояснительная записка к бухгалтерской отчетности ОАО «НМЗ» за 2010 год

Постоянные налоговые обязательства

Расшифровка	Сумма, тыс.руб.
Доходы, не принимаемые для налогообложения	427 035
Расходы, не принимаемые для налогообложения	643 254

Отложенный налоговый актив

Расшифровка	Сумма, тыс.руб.
Принимаемый доход по договорам с длительным производственным циклом (начислено)	212 906
Убыток от реализации амортизируемого имущества (погашено)	21
Доход по безвозмездно полученному имуществу и имуществу, приобретенному за счет средств целевого финансирования (погашено)	406
Непогашенный убыток отчетного года (начислено)	2 713
Списанный на убыток ОНА в связи с внесением исправлений в начисленный актив за 2007-2009гг., связанных с изменением с 01.01.2010г. методологии в части квалификации разниц по ПБУ 18/02	133 976

Отложенные налоговые обязательства

Расшифровка	Сумма, тыс.руб.
Принимаемый расход по договорам с длительным производственным циклом (начислено)	137 725
Списанное на прибыль ОНО в связи с внесением исправлений в начисление обязательств за 2007-2009гг., связанных с изменением с 01.01.2010 г. методологии в части квалификации разниц по ПБУ 18/02	345 822

12. Прочие сведения

12.1. Наличие на начало и конец отчетного периода отдельных видов дебиторской задолженности

Отдельные покупатели готовой продукции (работ, услуг) имели на начало и конец отчетного периода задолженность перед Обществом: Тыс.руб.

№ п/п	Наименование контрагента	На 31.12.2009 г.	На 31.12.2010 г.	Сумма резерва на 31.12.2010 г.
1	ОАО " ГСКБ Алмаз- Антей"	3 027 948	556 393	72 332
2	ОАО " Радиофизика"	60	3	0
3	ОАО КБ " Кунцево"	0	613	0
4	ОАО " Федерально научно-производ-ый центр ННИИРТ"	25 821	63 904	875
5	ОАО " Концерн Алмаз-Антей"	0	409 966	0
6	ОАО " Курганмашзавод"	0	19 912	0
	Прочие контрагенты (в т.ч. арендаторы)	401 256	336 409	198 623
	Итого:	3 455 085	1 387 200	309 971

Пояснительная записка к бухгалтерской отчетности ОАО «НМЗ» за 2010 год

Отдельные поставщики ТМЦ (работ, услуг) имели на начало и конец отчетного периода задолженность перед Обществом:

тыс. руб.

№п/п	Наименование контрагента	На 31.12.2010 г.	На 31.12.2010 г.	Сумма резерва на 31.12.2010 г.
1	Газпром Межрегионгаз Нижний Новгород	31 047	6 460	-
2	ФГУП «Федеральный НПЦ «Радиоэлектроника» им. В.И. Шимко	9 600	22 159	1 684
3	ОАО Мотовилихинские заводы	-	21 346	-
4	ЗАО НВП «Протек»	7 356	12 560	1 256
5	ОАО Аэроэлектромаш	58 006	5 300	133
6	ОАО Концерн «Созвездие»	14 019	3 551	178
7	ОАО Кадви	220 425	100 281	1 710
9	ЗАО Аэротэкс	36 057	28 128	2 171
10	ОАО НПО МРТЗ	19 133	35 020	1 749
11	ОАО ЗРТО	321 757	1 124	68
12	ОАО Минский завод колесных тягачей	36 901	18 381	-
13	ООО Росмет	24 774	6 362	2 071
14	ООО ВТФ*	35 734	17 761*	1 043
15	ЗАО Брянский автомобильный завод	-	24 224	20
16	ОАО НАЗ Сокол	13 437	23 811	2 001
		53		

Пояснительная записка к бухгалтерской отчетности ОАО «НМЗ» за 2010 год

17	ОАО НМЗ Эксплуатирующая компания	-	106 838	6 808
18	ТД НМЗ	4 100	43 955	113
19	ОАО Высокие технологии	832 346	12 923	21 005
	Всего по отдельным контрагентам:	274 125	183 603	17 650
	Прочие контрагенты:	1 106 471	673 787	38 655
	Итого:	59 428	194 619	38 655
	Прочие дебиторы (в т.ч. расчеты с бюджетом)	1 165 899	868 406	
	Всего:			

*В составе дебиторской задолженности числятся задолженность ООО ВТФ по договору №22/08-9 от 04.04.2009г. по приобретению основных средств на сумму 12 287 тыс.руб.

12.2. Наличие на начало и конец отчетного периода отдельных видов кредиторской задолженности:

Общество имело на начало и конец отчетного периода задолженность перед отдельными поставщиками ТМЦ (работ, услуг):

№п/п	Наименование контрагента	На 31.12.2009 г.	На 31.12.2010 г.
1	ФГУП «Федеральный НПЦ «Радиоэлектроника» им. В.И. Шимко	8 200	-
2	ЗАО НВП «Протек»	8 977	-
3	ЗАО НВП «Протек»	51 028	44
4	ОАО Аэроэлектромаш	37 991	-
5	ОАО Концерн «Созвездие»	32 086	62 757
6	ОАО Кадави	22 035	8 994
6	ОАО ГОЗ Обуховский завод	54	

тыс. руб.

Пояснительная записка к бухгалтерской отчетности ОАО «НМЗ» за 2010 год

7	ЗАО Аэротакс	3 457	18
8	ОАО НПО МРТЗ	151 837	113 171
9	ОАО ЗРТО	976 026	958 774
10	ОАО Росмет	-	2 607
11	ОАО ВТФ	1 911	715
12	ЗАО Брянский автомобильный завод	299	3
13	ОАО НАЗ Сокол	10 837	9
14	ОАО «НМЗ Эксплуатирующая компания»	-	28 548
15	ТД НМЗ	-	18 739
	Всего по отдельным контрагентам:	1 304 684	1 194 381
	Прочие контрагенты:	118 065	46 565
	Итого:	1 422 749	1 240 946

Общество имело на начало и конец отчетного периода задолженность перед отдельными покупателями готовой продукции (работ, услуг):

Пояснительная записка к бухгалтерской отчетности ОАО «НМЗ» за 2010 год

Тыс.руб.

№п/п	Наименование контрагента	На 31.12.2009 г.	На 31.12.2010 г.
1	ОАО «ГСКБ «Алмаз-Антей»	1 965 575	1 223 326
2	УФК по г.Москва (Министерство обороны РФ)	905 000	1 224 000
3	ОАО «Концерн ПВО Алмаз-Антей»	362 941	971 543
4	ОАО «ОКБМ Африкантов»	114 372	176 635
5	ОАО «Курганмашзавод»	22 597	65 517
6	ОАО ФНПЦ «НИИРТ»	20 979	158 700
7	ЗАО «Энергоконтракт»	15 420	
9	ОАО «Ульяновский механический завод»	12 476	24 808
10	ОАО «Иравдинское конструкторское бюро»		30 000
	Всего по отдельным контрагентам:	3 419 360	3 874 529
	НДС по авансам выданным	78 842	113 710
	Прочие контрагенты:	39 478	44 849
	Итого:	3 537 680	4 033 088

12.2. Состав прочих доходов и расходов

Расшифровка строки 090 формы №2

Прочие доходы:	
№	Тыс.руб.
1	Выручка от реализации материалов
2	Выручка от реализации основных фондов
3	Выручка от реализации векселей
4	Выручка от реализации валюты
5	Доходы от аренды оборудования и помещений
6	Штрафы, пени полученные
7	Безвозмездно полученное имущество
8	Курсовые разницы
9	Доходы от обслуживающих хозяйств
10	Доходы от ликвидации ОС
11	Разница между рыночной и остаточной стоимостью имущества, переданного в оплату уставного капитала дочернего общества
12	Результаты инвентаризации
13	Бюджетное финансирование
14	Прочие доходы
Итого:	

29 905
34 821
1 289 936
5 024
55 064
3 036
31 491
368 777
7 924
1 662
2 615
43 034
158 757
7 380
2 039 426


Расшифровка строки 100 формы №2

Прочие расходы:		Тыс.руб.
№		
1	Затраты от реализации материалов	32 264
2	Налог на имущество	18 753
3	Расходы при реализации основных средств	15 136
4	Расходы при ликвидации основных фондов	8 696
5	Расходы от реализации векселей	1 282 806
6	Расходы от реализации валюты	5 024
7	Расходы от реализации валюты	18 752
8	Расходы от сдачи в аренду помещений и оборудования	22 039
9	Штрафы, пени уплаченные	3 275
10	Убытки прошлых лет	203 543
11	Курсовая разница	395 608
12	Выплаты за счет чистой прибыли	16 305
13	Оплата услуг банка	6 705
14	Стоимость ОС, переданного в муниципальную собственность	8 076
15	Результаты инвентаризации	525 548
16	Резервы начисленные	465 510
17	Прочие	32 083
Итого:		3 060 123

Генеральный директор


Голопотаев В.В./

Главный бухгалтер


Овчинникова Л.А./

30/03/2011